
本报讯 8月 2日，笔者走进位于方

山县圪洞镇建军庄村的污水处理厂时，

规划整齐、花草茂盛、绿树成荫的污水处

理厂厂区仿佛就像一座生态公园。据方

山县污水处理厂厂长王世福介绍：“目

前，生活污水在这里大约 30个小时就能

恢复‘清白’，处理过的水质达到《城镇污

水处理厂污染物排放标准》一级 A类标

准。”

方 山 县 污 水 处 理 厂 占 地 面 积 30
余亩，服务面积 6 平方公里，服务人口

约 4.2 万 。 远 期 设 计 处 理 规 模 为 1.2
万 m3/d，分 期 建 设 ，2010 年 一 期 10 月

建 成 ，工 程 总 投 资 约 5200 余 万 元 (包

括 二 期 工 程 部 分 项 目 )，处 理 规 模 为

0.6 万 m3/d。

2018年根据上级部门要求，污水处

理厂进行了提标保温改造。该项目于

当年 7月立项，8月开工建设，11月底进

入调试阶段，工程总投资约 2716.3 万

元。设计提标改造处理能力为 0.6 万

m3/d，工艺采用 A2/O+混凝沉淀+深床反

硝化，提标改造完成后出水水质 COD、

NH3—N、TP 三项主要污染物排放指标

达到《地表水环境质量》 GB3838-2002
中Ⅳ类标准。保温改造工艺采用低温

污水源热泵机组，回收提取外排尾水的

热量用于对原污水加热升温，可使生化

池水温升高 7℃以上，确保生化池高效

运行。另外，采用双源热泵机组替换原

燃煤锅炉，在冬季为办公楼及车间供

暖，既解决了燃煤锅炉污染大气的问

题，又避免了电热锅炉高能耗的问题，

比电热锅炉节能 75％以上。提标保温

改造项目内容有新建调节池；新建综合

处理厂房 (新建斜管沉淀池、中间水池、

污混浓缩池及深床反硝化池)；更换污

泥脱水设备；将原来的二氧化氯消毒变

更为紫外线消毒；安装双源热泵；原普

快滤池改为曝气生物滤池；智能控制及

供电设施等项目。

（肖继旺 韩伟）

方山县：生活污水变清流

本报讯 （记者 刘少伟） 今年，柳

林 县 进 一 步 提 升 生 态 环 境 保 护 的 意

识 ，认 真 落 实 中 央 、省 市 关 于 环 境 保

护的相关要求，持续加大企业排污治

理 力 度 ，完 善 生 活 污 水 处 理 设 施 ，开

展河道环境综合治理，推动了境内水

环境质量明显改善。

柳 林 县 重 点 工 业 企 业 有 煤 炭 企

业 30 户 、 电 厂 3 户 、 焦 化 厂 1 户 、

水 泥 企 业 1 户 、 氧 化 铝 企 业 1 户 。

该 县 通 过 加 大 企 业 排 污 治 理 力 度 ，

建成矿井水处理站 29 座、生活污水

处 理 站 36 座 、 酚 氯 废 水 处 理 站 1
座 ， 焦 化 废 水 、 生 活 污 水 处 理 后 ，

全 部 回 用 ， 实 现 了 “ 零 排 放 ”， 矿

井 水 处 理 后 全 部 达 地 表 三 类 水 排 放

标 准 ， 所 有 洗 煤 企 业 实 现 一 级 闭 路

循 环 ， 规 模 化 养 殖 业 全 部 按 最 新 标

准 建 成 粪 便 收 集 池 和 尿 液 收 集 池 ，

畜 禽 粪 便 做 到 100% 还 田 利 用 ， 27
户 加 油 站 全 部 完 成 双 层 罐 改 造 ， 企

业 治 污 水 平 得 到 明 显 提 升 。 该 县 还

进 一 步 完 善 生 活 污 水 处 理 设 施 ， 建

成 投 运 日 处 理 能 力 2 万 吨 的 城 市 生

活 污 水 处 理 厂 ， 采 用 国 际 上 先 进 的

深 度 处 理 工 艺 ， 排 放 达 到 国 家 一 级

A 类 排 放 标 准 。 在 三 川 河 沿 线 村 庄

建设 13 个农村生活污水处理站，全

部 采 用 第 三 方 集 中 运 营 模 式 ， 对 联

盛 嘉 苑 、 宝 宁 小 区 、 联 盛 小 区 等 规

模 小 区 实 行 雨 污 分 离 ， 最 大 限 度 减

少 农 村 生 活 污 水 直 排 三 川 河 。 同

时 ， 在 投 资 建 设 三 川 河 两 河 口 人 工

湿 地 工 程 的 基 础 上 ， 进 一 步 深 入 开

展 了 三 川 河 流 域 河 道 沟 道 垃 圾 整 治

专 项 行 动 ， 真 正 实 现 了 “ 水 面 无 漂

浮 物 、 水 中 无 障 碍 物 、 水 边 无 垃

圾”的目标。

截至目前，该县已封堵沿河干流、

支流 8个乡镇 95个村 301个生活污水排

污口，开工建设涉及雅沟、上白霜、下白

霜、薛村等 7个村的 4座农村生活污水处

理站，预计 10月底前建成投用，累计清

理河道垃圾 52.82 万 m3，完成三川河沿

线 22个固废堆场整治。三川河两河口

断面水质氨氮平均浓度降至 1.30毫克/
升，其余指标均达地表五类水质考核标

准。

柳林县：水环境质量整体改善

本报讯 （记者 刘少伟） 今年，面

对境内水环境质量持续改善的压力，汾

阳市进一步提高环保意识，多管齐下采

取有力措施，全力推进水污染防治攻坚

战，大幅改善了境内河流水质，饮用水

源地水质实现了 100%达标。

该市在实施区域生态补水，加快推

进重点断面水质达标工程的基础上，坚

持“查、测、溯、治、堵”五措并举，每日开

展河流水质监测，掌握河流污染排放状

况。对境内文峪河、磁窑河干流，安上

河、董寺河、禹门河、虢义河进行了地毯

式排查，共排查出入河排污口 32处，已

封堵 28 处。积极推进工业污染源治

理，督促各类酿配酒企业与公用事业局

联系，加快污水管网建设，从严处理违

规排放行为，坚决杜绝企业不达标废水

排放，加强对两个污水处理厂的监管，

确保外排水化学需氧量、氨氮、总磷三

项主要污染物达地表水环境质量 V 类

标准。并大力推进农村环境综合整治，

积极编制建制村农村环境综合整治任

务方案，力争通过整治，农村生活污水

处理率达到 60%以上，生活垃圾无害化

处理率达到 70%以上，畜禽粪便综合利

用率达到 70%以上，饮用水卫生合格率

达到 90%以上。同时，该市进一步提升

对全市 15处集中式饮用水源地保护区

的规范管理，确保各饮用水水源地保护

区内不存在违法建筑，不存在工业、生

活排污口，不存在与供水设施和保护水

源无关的建设项目。

通过强力整治，该市两条河流水

质逐月好转，磁窑河出境桑柳树断面

5 月 18 日 氨 氮 值 为 4.81mg/L，7 月 15
日 下 降 为 0.22mg/L；文 峪 河 出 境 司 马

断面 5 月 18 日氨氮浓度为 15.7mg/L，7
月 15 日下降为 1.35mg/L，水质有了大

幅 的 改 善 。 在 枯 水 季 和 丰 水 季 进 行

常规监测数据表明，所有饮用水水源

地饮用水质全部达到饮用水标准，达

标率 100%。

汾阳市：饮用水源地水质达标

交城县：水污染防治系统全启动
本报讯 （记者 刘少伟） 今年，交

城县坚决贯彻习近平生态文明思想，

坚持把水环境生态质量工作作为一项

重大的政治任务、民生工程和民心工

程摆在突出位置，严格落实中央、省市

生态文明建设部署，积极构建横向全

覆盖、纵向全贯通的治理体系，精心组

织、全力实施“1+2+4+76”水污染防治

系统治理工程，推动境内水环境质量

持续改善。

“1”是建设磁窑河交城段水质提

升和生态修复工程，对磁窑河出境断

面进行达标处理，目前工程正在进行

中，预计于 9 月底前可建成。“2”是实

施磁窑河、瓦窑河两河治理工程，目前

已完成投资 1.284 亿元，今年完成磁窑

河晋阳桥至龙山大街桥段 2.5 千米河

道清理，1 号坝预计于 2019 年年底前

实 现 蓄 水 。“4”是 建 设 4 个 污 水 处 理

厂，其中县城污水处理厂解决县城及

周边产生的生活污水，目前提标升级

已完工，提温保温工程于 7 月 31 日开

标，目前已开工，预计 9 月底可完工；

开发区污水处理厂解决园区企业产生

污水，一期 1.5 万吨提标改造已完成，

提温保温工程将于 8 月 20 日前完工；

西营污水处理厂解决农村生活污水和

小作坊生产污水的处理，目前正进行

管网改造和提标改造，预计 9 月底完

工；庞泉沟污水处理厂解决饭店、旅店

及农村生活污水直排文峪河问题，预

计 9 月底可完工投用。“76”是今年全

县大力实施总投资 13.64 亿元的 15 项

环保重点工程项目，目前已全部开工，

将推动 76 户涉水企业全部达到“水六

条 标 准 ”，确 保 企 业 废 水 实 现 达 标 处

理。同时，该县积极开展规模畜禽粪

污整治、河道清理整治、农村黑臭水体

整治、堤岸绿化整治等各项水环境质

量提升工作，推动全县生态环境持续

向好。

经过综合整治，目前，交城县水环

境质量已有较大改善，根据近期监测数

据，从 5 月专项行动开展至 7 月 15 日，

该县磁窑河出境武良断面水质 COD 浓

度 均 值 为 41mg/L，氨 氮 浓 度 均 值 为

3.41mg/L；总磷浓度均值为 0.27mg/L；挥

发酚浓度均值为 0.0138mg/L。

大吕洪钟大吕洪钟

春 夏 以 来 ，岚 县 东

村镇各河段巡河员就自

觉行动起来，一边巡视

河道，一边将河道中的

垃圾、杂草进行清理，实

现了河道从“没人管”到

“有人管”、从“管不住”

到“管得好”的转变，河

道水质得到极大改善。

这是我市上下联动，全

力以赴抓好水环境治理

的典型场景。

一 段 时 间 以 来 ，随

着我市经济社会快速发

展，工业废水、生活污水

排施量急速增加，部分

排污企业和个人法律意

识、环保意识薄弱，乱排

污(废)水，以致造成一度

时间内我市水环境质量

下降，大小河道、渠、沟

出现脏、臭、乱的状况，

严重影响着我市生态文

明建设。

对 全 市 水 环 境 问

题 ，全 市 上 下 高 速 重

视 ，迅 速 行 动 ，将 磁 窑

河 水 环 境 治 理 作 为 重

中 之 重 ，以 点 带 面 ，全

面 抓 好 文 峪 河 、三 川

河、岚河、湫水河、蔚汾

河、屈产河等流域水环

境整治，确保河流断面

水质明显改善，加快污

水 处 理 厂 扩 容 提 质 改

造 ，应 急 措 施 、长 期 安

排统筹兼顾，坚决打好

水污染防治翻身仗。

对水污染扎实开展

排查整治。河流水环境

整治，以河道清淤、河流

沿岸垃圾清理、入河排污

口整治等为主要内容，开展重点河流水质改

善综合整治，确保河道全部清理到位，全部封

堵机动车入河口，确保建筑垃圾不入河。抓

好污水处理厂建设和提标改造，新建吕梁市

第二污水处理厂二期工程等 4个污水处理厂，

对汾阳杏花镇 4个污水处理厂扩容改造，对文

水刘胡兰镇等 9 个城镇居民生活和工业园区

污水处理厂提温提效改造，年底前汾河流域

沿线县城污水收集处理率达到90%以上。

实施雨污分流和污水处理设施提标扩容

工程，实现城区污水达标排放、改善区域生态

环境。大力推进黑臭水体治理、河道清淤、垃

圾清理、生态治理等基础工作，从源头上改善

市区生态环境。持续加大对污水处理厂和垃

圾处理、填埋场运行的补贴，保障项目建设需

求，全力打造宜居宜业美丽中心城市。

从源头上彻底根治水污染，还要建立长

效机制。要继续完善水环境相关法规制度，

建立部门联合办案制度，深入开展综合执

法，依法打击环境违法行为。要加强环保地

方立法，尽快推动制定水体污染防治条例、

河湖保护管理条例，把水环境保护工作纳入

法治化轨道。要重视做好宣传工作，营造良

好舆论氛围。

各级各部门都要牢固树立“绿水青山就

是金山银山、既要绿水青山又要金山银山”的

发展理念，切实增强做好水质大检查的责任

感和紧迫感，坚持打持久战、攻坚战，坚决把

大检查各项任务落到实处。要全力保护河流

地表水“良好水体”，确保“良好水体”不能变

差；要启动水质恶化断面河流专项整治，确保

“差水”得到改善。同时，要加强组织领导，加

强执法监管，加强舆论引导，本着对子孙后代

高度负责的态度，努力把水环境保护工作提

高到一个新的水平。

全
力
以
赴
抓
好
水
环
境
治
理

□
梁
瑜

近年来，我市各级各部门把水利水保工作放在重要战略位置，因地制宜、因水施策，发挥好大水网、小水网作用，管好用好黄河、汾河等各类水资源，认真做好农村饮水安全、

水资源管理和保护、水保生态综合治理等工作，持续推进中部引黄小水网、重点骨干水利工程建设，全面启动净水治污百日攻坚行动，扎实推进汾河、黄河、三川河等重点河流污

染防治工作，积极运用水投等现代金融工具，用好水、管好水，为工业生产、农业灌溉、生活用水等提供了坚强保障，努力确保水利真正造福吕梁。图为离石千年水库。

记者 郭炳中 摄

2 要闻·民生 经济专刊部主办 组版：李小明 责编：惠爱宏 校对：刘挺 电子信箱：l lrbjjb@163.com
2019年8月20日 星期二

值此第一届国家公园论坛

开幕之际，我谨向论坛的召开表

示热烈的祝贺！向出席论坛的

各国嘉宾和各界人士表示诚挚

的欢迎！

生态文明建设对人类文明发

展进步具有十分重大的意义。近

年来，中国坚持绿水青山就是金

山银山的理念，坚持山水林田湖

草系统治理，实行了国家公园体

制。三江源国家公园就是中国第

一个国家公园体制试点。中国实

行国家公园体制，目的是保持自

然生态系统的原真性和完整性，

保护生物多样性，保护生态安全

屏障，给子孙后代留下珍贵的自

然资产。这是中国推进自然生态

保护、建设美丽中国、促进人与自

然和谐共生的一项重要举措。

中国加强生态文明建设，既

要紧密结合中国国情，又要广泛

借鉴国外成功经验。希望本届

论坛围绕“建立以国家公园为主

体的自然保护地体系”这一主

题，深入研讨、集思广益，为携手

创造世界生态文明的美好未来、

推动构建人类命运共同体作出

贡献。

最后，预祝第一届国家公园

论坛圆满成功！

习近平
2019年8月19日

8 月 18 日晚，第二届全国青年

运动会在太原圆满落下帷幕。

今夜不说再见。精彩、惠民、难

忘的盛会永驻心间，带上骄人成绩和

珍贵记忆，我们手牵着手一起远航。

难忘十天前的红灯笼体育场。

火凤凰衔来光彩夺目的“青运时

刻”，熊熊燃烧的青运火炬让古老的

三晋大地青春激扬。赛场内，“00”

后选手闪亮登场，一项项纪录被刷

新，更快、更高、更强的奥林匹克精

神在年轻一代的拼搏中弘扬。赛场

外，4.5 万名志愿者热心服务，广大

群众热情关注、积极参与，城市乡村

活动丰富多彩、高潮迭起。这是一

次体育健儿崭露头角的盛会，也是

社会各界沉浸其中的庆典。

坚守“创新、开放、人文、绿色、节

俭、廉洁”办赛理念，“精彩、惠民、难

忘”的办赛目标完美实现。本届青运

会项目设置最多，比赛时间最长，项

目布局最广，不仅为运动健儿们提供

了一个前所未有的广阔舞台，更为广

大观众带来实实在在的获得感。场

馆建设着眼百姓需求、可持续利用，

完善全民健身设施保障；比赛项目延

伸到市县，把精彩瞬间送到了群众身

边；惠民票价让更多的人走进赛场观

赏高水平竞技，分享盛会的精彩和激

情；火炬塔、体育公园成为新地标，提

升城市美誉度，让人们生活更美好。

党的十八大以来，以习近平同志

为核心的党中央高度重视关心体育工

作，谋划推动体育事业改革发展，将全

民健身上升为国家战略，广泛开展全

民健身运动，推动全民健身和全民健

康深度融合。体育是社会发展和人类

进步的重要标志，是综合国力和国家

软实力的重要体现，关乎人民幸福，关

乎民族未来。体育惠民，就是要体现

“大健康、群众性”，构建面向大众的全

民健身服务体系，不断满足人民群众

日益增长的健身需求，培育全体人民

使命在肩、奋斗有我的担当和斗志。

人生能有几回搏！体育代表着

青春、健康、活力，体育精神是一种强

大的力量，其散发出的影响力超出了

体育运动本身，可以内化为心中拼搏

的力量和奋斗的激情。为祖国争光，

为民族争气，为人生添彩，激发全国

人民爱国热情与民族自豪感，增强中

华民族的凝聚力、向心力，是中国体

育精神的重要体现。在实现“两个一

百年”奋斗目标、实现中华民族伟大

复兴的中国梦的征程上，我们格外需

要这种精神力量的支撑。

表里山河壮，青春志常在。二

青盛会与三晋大地结缘，展现情

怀、凝聚担当、精彩难忘。奋进在

新时代新征程上的人们，青春绽

放、激情荡漾、拥抱梦想！

山西日报评论员

表里山河壮 青春志常在
——写在第二届全国青年运动会完美收官之际

（上接 1版）具备国际领先超高配

置硬件及先进的云计算技术，具有

强大的计算能力，海量的存储空

间，多维的网络接入。尤其是我们

为电子政务量身定制的政务云服

务，具备成本低、高可用、安全合规

的特征，帮助政府实现由传统电子

政务向云计算转型。”600多平方米

的军民融合成果展厅里,从“天河

二号”超级计算机系统、“云计算”

中心应用、到能源互联网、微纳卫

星等研究成果，与会代表们都细看

详问,全力把握这难得的机会,仔细

揣摩“他山之石”，纷纷点赞吕梁大

数据产业的发展和取得的成就。

“这次参加吕梁的大数据产业

发展推进会感触很深，接收到的信

息量很大，对吕梁也有了更深入的

认识。尤其是吕梁作为一个能源

城市，能够有这么大的决心把发展

大数据产业作为推进经济转型和

高质量发展的战略抓手，精心打造

‘数谷吕梁’，从‘挖煤’到‘挖数据

’,从‘黄土地’变成大数据产业发

展的‘金土地’，很是值得我们学

习。”华为技术有限公司生态合作

部副部长朴炫宇说，他希望吕梁能

够继续加快大数据产业的发展，推

进大数据与不同行业融合发展，助

推吕梁高质量发展。

“作为一个吕梁人，很荣幸能

够参加大数据产业发展推进会，我

非常自豪。”在山西（吕梁）华为大

数据中心，沈阳音乐学院党支部书

记薛文丽说。随着人工智能的发

展，人工智能与高校音乐教学结

合，也成为一种新的发展趋势，在

高 校 一 对 一 教 学 中 都 可 以 利 用

到。薛文丽表示，下一步在相关教

学课题和科研成果成熟后，愿意无

偿地服务于吕梁，相信吕梁的未来

会越来越好。

“近几年来，吕梁吸引了一批优

秀的大数据企业落地发展。我相信

这些企业看中的不仅是这里的地理

优势，还有吕梁良好的大数据产业

生态环境和良好的发展前景。尤其

是参加了大数据产业发展推进会和

参观了吕梁云计算中心、山西（吕

梁）华为大数据中心等项目后，看到

了专家们对吕梁大数据产业的认

可，也深刻感受到了吕梁大数据的

蓬勃发展。”中国长城科技集团股份

有限公司山西分公司销售经理王峰

称，他希望未来和吕梁能够在大数

据领域开展更多的合作，有效促进

双方的大数据产业发展。

一组组数据、一幅幅画面、一

个个项目，吕梁大数据产业发展给

外界带来了很多惊喜。从理论到

实践,从应用到创新，与会代表们

边听边看。大家纷纷表示，“数谷

吕梁”标志着吕梁大数据产业发展

迈出了坚实的步伐，开启了吕梁转

变经济发展方式，实现了从“挖煤”

到“挖数据”高质量发展的崭新篇

章。吕梁一定会成为大数据产业

应用发展的集聚区，“数谷吕梁”

“云上吕梁”“智慧吕梁”必将成为

现实。

“数谷吕梁”“智慧”潮涌

习近平致第一届国
家公园论坛的贺信

（上接1版）《相约·青春》《圆梦·青

春》《青春中国梦》5个篇章中，从不

同侧面回顾二青会精彩瞬间，展现

新时代青春风采。阿卡贝拉无伴奏

合唱新颖别致；宋玺、苏小宇、满丹

丹的青春历程催人奋进；山西本土

乐队的豪迈旋律回味无穷……一曲

曲美妙乐章，一支支劲舞欢歌，展现

出三晋儿女的热情好客与山西文化

的无穷魅力。

这一夜，汾河两岸、华灯璀璨。

这一夜，薪火相传、青春不息。难忘

青运会，启程青运会，青运精神正激

励着三晋儿女奋勇向前。

李佳、廉毅敏、张复明、李晓波、

曾友成等出席或参加相关活动。

第二届全国青年运动会闭幕


